
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 2 del 20-01-2020

N. 12 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: ELEZIONE SUPPLETIVA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA NEL COLLEGIO
UNINOMINALE 02 DELLA REGIONE UMBRIA. CONVOCAZIONE DEI COMIZI PER
DOMENICA 8 MARZO 2020. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E
AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO.
**********************************************************************

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di gennaio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 17
gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 gennaio
2020, sono stati convocati, per il giorno di domenica 8 marzo 2020, i
comizi elettorali per l’Elezione suppletiva del Senato della
Repubblica collegio uninominale 02 della Regione Umbria;

VISTO il T.U. delle Leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e
per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni ed
integrazioni;

CONSIDERATO che al fine di assicurare la puntuale e precisa esecuzione
di tutti gli adempimenti, si rende necessario:

costituire l'Ufficio Elettorale Comunale;a)
autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto ilb)
periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti
previsti dalle vigenti disposizioni;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con
modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo
dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in
occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni

elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa
di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale
di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla
stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni
con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente

addetto agli uffici interessati, nonché  a quello che si
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con
determinazione da adottare preventivamente e nella quale
dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto,

AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 20-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le
funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il
pagamento dei compensi.
... omissis ...

RICONOSCIUTA, pertanto, la necessità di autorizzare il personale
facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro
straordinario nei limiti di cui prima è cenno;

VISTO l’art. 3 comma 83 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 che
testualmente recita: “Le Pubbliche Amministrazioni non possono erogare
compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione dei
sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come
modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre
2001;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2020 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2019;

Richiamato  il decreto sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’Area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”, e successive modificazioni;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive
modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;

VISTI  lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di costituire, per l’Elezione suppletiva del Senato della Repubblica
collegio uninominale 02 della Regione Umbria, di domenica 08 marzo
2020

“L’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE”

autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel
limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo dal 19.01.2020 al
13.03.2020 come da prospetto che segue:

AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 20-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



TOTALE ORE  AUTORIZZATE :    165

dando atto che sono rispettati tutti i limiti di legge.

Di dare atto che:1)
l’autorizzazione ad eseguire lavoro straordinario si riferisce-
ad adempimenti elettorali per l’Elezione suppletiva del Senato
della Repubblica collegio uninominale 02 della Regione Umbria,
di domenica 08 marzo 2020;

sono state instaurate le procedure automatizzate idonee�
all'accertamento dell'effettiva durata della prestazione di
lavoro, così come prescritto dall'art. 9 della Legge 30.12.1991
n. 412 e che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive
prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle operazioni
elettorali provvedendo con successivi atti alla liquidazione
delle spese effettivamente sostenute.

Di impegnare a favore del personale dipendente suindicato la spesa2)
presunta di Euro 2.600,00 oltre ad oneri a carico dell’ente ed IRAP.

Di dare atto, inoltre, che il compenso relativo, ragguagliato alle3)
effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle
operazioni elettorali con imputazione della spesa al cap. 45 “Spese
per elezioni amministrative” del Bilancio del corrente esercizio
finanziario.

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà4)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui

Servizi
Demografici
Area

Amministrativa

Tutti gli adempimenti
amministrativi connessi
al Servizio Elettorale

80

ORE AUTORIZZATE
dal 19/01/2020 al
13/03/2020

N.

3 Michele Ronca
Area Finanziaria

Adempimenti
amministrativi e
contabili connessi al
Servizio elettorale

10

NOME COGNOME

1

4 Danilo Pompili
Istruttore
Area Tecnica

Adempimenti
amministrativi connessi
al Servizio Elettorale

10

Fabio Dottori
Sindaco f.f.-
Uff.le Elettorale

5 Piccioni Paolo Ag. Polizia Locale
Area Vigilanza

Vigilanza e trasporto
plichi

30

 Responsabile Ufficio
elettorale

==

6 Ribeca Giancarlo

Operaio - autista
 messo comunale

Area Tecn-Vigilan

Allestimento tabelloni,
montaggio e
smontaggio seggio,
consegna tessere
elettorali, servizio di
trasporto

35

QUALIFICA
/ AREA

MANSIONI

2

AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 20-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO

Carla Urbani



all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con
l'apposizione della predetta attestazione.

A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, rende noto che5)
responsabile del procedimento è il Resp.le dell’Area Amm.va.

====================================================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 20-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,20-01-2020

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 135 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  02-03-2020  al 17-03-2020

Dalla Residenza Municipale, 02-03-2020

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 02-03-2020

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 20-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


